⁴³ “Et, quia motus est in tempore, *tempus attingit operationem ipsius animae*; unde et Proclus dicit CXCI propositione: omnis anima participabilis substantiam quidem aeternalem habet, operationem autem secundum tempus. Et ideo hic dicitur quod connexa est cum aeternitate inferius, connexa quidem aeternitati quantum ad substantiam, sed inferius quia inferiori modo participat aeternitatem quam Intelligentia” (In *De Causis*, lc.2).

44 Tomás, siguiendo su plan teológico, no olvida tratar ni la *condición histórica* (*sub lege*: 1-2, qq.90-108; *sub gratia*: 1-2, q.109-114), ni la *condición social* más concreta, que la naturaleza trascendida por la Providencia impone vivir a cada hombre, y más concretamente al hombre cristiano, llamado a ejercer su condición humana sacramentalmente *in Ecclesia* (III, qq.60ss). Sobre esta naturaleza social del hombre “*naturaliter animal domesticum et civile*”, que debe “hacer la casa y la ciudad” (In I Polit., lc.1), véanse las sugestivas páginas de J.P. TORRELL, “*Sans amis, qui voudrait de la vie?*”, in “*Saint Thomas d’Aquin, maître spirituel*”, Cerf, Fribourg Suisse, 1996, pp.367-409.

45 Tomás una la expresión paulina “plenitudo temporis” unas 30 veces y desde el comentario a las Sentencias, se pregunta con frecuencia si el nacimiento del Cristo histórico se realizó “*convenientissimo tempore*”: “Plenitudo temporis. Sciendum, quod tempus incarnationis dicitur *tempus plenitudinis* multis de causis. Primo *propter perfectionem universi*, quia tunc ad maximam completionem universum venit quando omnes creaturae in homine ad suum principium redierunt, *humana natura a Deo assumpta*; sicut ponitur Ephes. 1, 10: *in dispensatione plenitudinis*. Secundo *propter abundantiam gratiae* quae tunc propalata est: Joan. 1, 16: *de plenitudine ejus omnes accepimus*. Tertio *propter adimpletionem legis*: Matth. 5, 17: non veni solvere legem, sed adimplere. Quarto *propter magnitudinem ejus quod in illo tempore accidit*: quia in illo tempore natus est *Dominus temporis*, et ita factum est *aliquid majus tempore*, quod tempus implevit. Quinto, *quia tempore illo impletum est quod Deus ab aeterno praevidebat*, et quod ante per suos Pophetas praedixerat; Roman. 1” (In III Sent. d.1, q.2, a.5, ex). Cf. Gent. IV, 55: “*Solutio rationum supra positarum contra convenientiam incarnationis*”; III, q.1, a.5: “Quinto, utrum conveniens fuerit Deum incarnari a principio mundi.”...

46 “Christi humanitas via est qua ad divinitatem pervenitur” (*Comp. Theol.*, I, c.2). “In Christo duo sunt, humanitas et divinitas. Humanitas est via, non finis;... Non volo quod in via, scilicet in humanitate, maneat, sed ulterius transeat ad divinitatem.” (In Math., 28, lc.0). “Sed quia ista via non est distans a termino, sed coniuncta, addit veritas et vita; et sic ipse simul est via, et terminus. Via quidem secundum humanitatem, terminus secundum divinitatem” (In Johan., 14, lc.2).

47 Tomás lo cita 7 veces: “*Propter ordinem promotionis in bonum*, secundum quem ab imperfecto ad perfectum proceditur. Unde Apostolus dicit, I ad Cor. XV, non prius quod spirituale est, sed quod animale, deinde quod spirituale. Primus homo de terra, terrenus, secundus homo de caelo, caelestis” (III, q.1, a.5). “Secundus homo, scilicet Christus, factus est in spiritum vivificantem, quia de caelo; quia divina natura quae fuit huic naturae unita, de caelo est.... Secundus homo dicitur de caelo, non quod attulerit corpus de caelo, cum de terra assumpserit, scilicet de corpore Beatae Virginis, sed quia divinitas (quae naturae humanae unita est) de caelo venit, quae fuit prior quam corpus Christi... Quia vero fuit secundus homo caelestis, id est spiritualis et immortalis, ideo omnes et immortales et spirituales erimus.... Ut ergo possimus esse caelestes, id est pervenire ad vitam gloriae, portemus imaginem caelestis, per vitam gratiae. Col.C. III, 9 s.: exuentes veterem hominem, induite novum hominem, scilicet Christum. Rom. VIII, 29: quos praescivit et praedestinavit conformes, etc.. Sic ergo debemus conformari caelesti in vita gratiae, quia alias non pervenimus ad vitam gloriae.” (In I Cor, 15, 7).

48 Recientemente la Comisión Bíblica Internacional ha publicado una estupenda antropología cristiana (*Che cosa è l'uomo. Un itinerario di antropologia biblica*, Ed. Vaticana, Roma, 2019), arquitectada toda desde el proyecto humano de Dios plasmado en *los primeros Capítulos del Génesis*. Sin quitar ningún lustre a tan meritoria obra, creemos que esa estupenda empresa merecería complementarse con un segundo volumen enfocado todo él *desde la misma persona de Cristo*, quien a la vez cumple, revela, ejemplifica y promueve desde su perfecta humanidad, la humanidad de todo hombre “que viene a este mundo” (Jn 1,9).

49 “Perficitur etiam per hoc quodammodo totius operis divini universitas, dum homo, qui est ultimo creatus, *circulo quodam in suum redit principium*, ipsi rerum principio per opus Incarnationis unitus” (*Comp. Theol.*, I, 201; cf. III, q.1, a.2; *Gent.*, IV, 54). “Et ideo quando humana natura per Incarnationis mysterium Deo conjuncta est, omnia flumina naturalium bonitatum *ad suum principium reflexa redierunt*” (In III Sent., prol.).

50 Cf. III, q.1 a.6: “El Verbo encarnado es *causa eficiente de la perfección humana*, de acuerdo con lo que se dice en Jn 1,16: de su plenitudo recibimos todos; y por este motivo no debía aplazarse la encarnación hasta el fin del mundo. No obstante, *la perfección de la gloria*, a la que finalmente conducirá el Verbo a la naturaleza humana, tendrá lugar al fin del mundo” (III, q.1 a.6). Se podría desarrollar el tema de la Encarnación como una *exaltación de la antropología*, ya anunciada en la misma pregunta: “*Cur Deus homo?*”. Desde la divinidad de Cristo la nueva humanidad se derrama primero por su sublime humanidad y desde ella por todas las nuestra, de un *modo análogo* a como el alma humana espiritual se derrama sobre su corporeidad física. Por ello: “*Tota Christi humanitas*, secundum scilicet animam et corpus, influit in homines et quantum ad animam et quantum ad corpus” (III, q.8, a.2). Y en razón de la humanidad de Cristo, la humanidad se eleva por encima de todos los ángeles: “Et ideo Christus non solum est caput hominum, sed etiam angelorum” (III, q.8, a.4).

51 Por tanto un camino fácil y asequible en la vida del hombre histórico. Como diría Agustín: “Ego sum Via, ego sum Veritas, ego Vita. Manens apud Patrem, veritas et vita; induens se carnem, factus est via. Non tibi dicitur: labora quaerendo viam, ut pervenias ad veritatem et vitam; non hoc tibi dicitur. Piger, surge! Via ipsa ad te uenit, et te de somno dormientem excitavit, si tamen excitavit; surge, et ambula” (S. AUGUSTINUS, *In Iohannis Evangelium Tractatus*, 34, 9).

52 Tomás aplica esta expresión a María, la *stella maris* que nos guía en la vida: “Videmus quod lux corporalis est origo gaudiorum, *dux viatorum vel itinerantium*, expulsiva tenebrarum, diffusiva similitudinis, mater gratiarum caelorum, speciosissima creaturarum, et delectatio et consolatio oculorum... Secundo est lux, via et *dux itinerantium*. Similiter Beata Virgo directrix est in via ista” (Sermo3, 2). Pero también se aplica a Cristo: “Potest enim considerari ut viator, vel ut comprehensor, et ut Deus. *Ut viator quidem, dux videtur esse, dirigens nos secundum viam rectam*” (In III, Sent., d.2, q.2, a.1.) “*Caput viae*” (Cf. In III, Sent., d.13, q.2, a.1.). “Ego vado, et vos venite post me, quia ego ero *dux vester*; Prov. IV,

11: *viam sapientiae* monstrabo tibi, et ducam te per semitas aequitatis; quas cum ingressus fueris, non arctabuntur gressus tui, et currens non habebis offendiculum” (*In Mat.*, 4, lc.2)

53 Tomás vincula místicamente la Beatitud del camino, que Cristo enuncia en los siete *logia* del Sermón de la montaña, no sólo a los siete dones del Espíritu Santo y a las siete peticiones del Pater Noster, sino también a las siete virtudes (teologales y cardinales), que representan *la perfección dinámica* del *homo viator*, antes de alcanzar la Beatitud definitiva. Sobre este tema, véase el sugestivo artículo de D. MONGILO – T. SABUZI, *Le Beatitudini, rilettura di Matteo 5, 1ss. In Tommaso Teologo*, in «Studi 1995 (Istituto S. Tommaso)», Pust, Roma 1995, pp.132-160. De este modo las bienaventuranzas son “le operazioni più perfete delle persone che seguono l’istinto dello Spirito che le muove con i suoi doni (1-2, q.69, a.1) e li abitua a portare i frutti (q.70)” (cf. p.132, nota 1). Para las correspondencias en Tomás entre las virtudes, los dones y las bienaventuranzas, cf. p.146. En esta misma línea, cf. O. BONNEWIJN, *La béatitude et les béatitudes. Un approche thomiste de l’éthique*, Pul, Roma 2001, donde la bienaventuranza representa “l’agir excellent”.

54 J. PIEPER, *Über das christliche Menschenbild*, in *Las Virtudes fundamentales*, Rialp, Madrid 2007, pp.12-13. En esta línea que pone en la moral de las virtudes el ápice de la vida humana y cristiana, cf. R. CESSARIO, *Le virtù*, Jaca Book, Milano 1994.